



**GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL**  
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Coordenação de Licitações  
Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 02 de março de 2021.

**Processo nº:** 00040-00027722/2020-14**Interessada:** Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal (SEEC/DF).**Objeto:** Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de limpeza e produção de higienização (aparelho de barbear, balde, capacho e outros) - Grupo 30.22, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I da Minuta de Edital.**Assunto:** Homologação do Pregão Eletrônico nº 010/2021-COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF

À Coordenação de Licitações,

- Almejam os autos o Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de limpeza e produção de higienização (aparelho de barbear, balde, capacho e outros), a fim de atender às demandas dos Órgãos que compõem a estrutura Administrativa do Governo do Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital (55374051), cujo valor total estimado é de R\$ 766.532,15 (setecentos e sessenta e seis mil quinhentos e trinta e dois reais e quinze centavos).
- Preliminarmente cabe informar que depois de realizados os procedimentos relativos a instrução processual quanto a fase interna, o processo foi encaminhado à Pregoeira meio do Despacho SEI-GDF SEEC/SPLAN/SCG/COLIC (51657802) para a continuidade dos atos objetivando o procedimento licitatório.
- Conforme se extrai dos autos, a minuta de edital foi submetida a análise jurídica (53626356), e posteriormente atestada sua identidade e autorizada a abertura do presente certame pela Subsecretária de Compras Governamentais (55055081).
- Deste modo, o Aviso de Licitação foi publicado no Diário Oficial do Distrito Federal (DODF) e no Diário Oficial da União (DOU), ambos do dia 04/02/2021, tendo a abertura da sessão pública marcada para o dia 19/02/2021 às 09:30 horas (55660816).
- Neste esteio, na data marcada procedemos com a abertura do certame e após a devida conferência da proposta de preços e da documentação de habilitação, com base no inciso IX, do art. 17, do Decreto n.º 10.024/2019, os itens foram adjudicados por esta Pregoeira, segundo constam nos documentos Resultado por Fornecedor (56849962), Termo de Adjudicação (57003164) e publicação de Resultado (57002501), informo que o resultado do Pregão Eletrônico nº 010/2021-COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF foi o seguinte:

EMPRESA	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	HABILITAÇÃO	PROPOSTA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
AAZ COMERCIAL EIRELI CNPJ: 15.449.518/0001-84	01	***EXCLUSIVA*** COLETOR PARA COPOS DESCARTÁVEIS, Descrição: em PVC, tipo tubular, com dois tubos integrados, para copos de café de 50ml e de água de 200ml, capacidade mínima de 150 copos por tubo.	unidade	1346	56844310 56844323 56844342 56844365 56844371 56844375 56844382 56844390 56844406 56844417	(56844271) Válida até 19/04/2021	R\$ 30,97	R\$ 41.685,62
	02	***EXCLUSIVA*** ESCOVA DE LIMPEZA, Descrição: cerdas em nylon, para lavar roupa.	unidade	38962			R\$ 1,32	R\$ 51.429,84
	03	***EXCLUSIVA*** ESTOPA DE LIMPEZA, Descrição: em fio de algodão alvejado, tipo extra, Unidade de Fornecimento: pacote com 500g.	saco	5007			R\$ 3,30	R\$ 16.523,10
	06	***EXCLUSIVA*** LUIVA, Descrição: para uso doméstico, confeccionada em borracha, antiderrapante, tamanho a escolher.	par	10026			R\$ 1,95	R\$ 19.550,70
	19	***EXCLUSIVA*** SAPÓLIO, Descrição: apresentação em pó, Unidade de fornecimento: frasco com no mínimo 300g.	unidade	2726			R\$ 3,45	R\$ 9.404,70
COMERCIAL MINAS BRASILIA EIRELI CNPJ: 18.768.894/0001-20	04	***EXCLUSIVA*** FLANELA DE LIMPEZA, Descrição: em algodão, cor amarela, medindo 60x40cm, com bainha.	unidade	8943	56844567 56844618 56844626 56844644 56844659 56844669 56849584 56849510 56849556	56844606 Válida até 19/04/2021	R\$ 1,45	R\$ 12.967,35
	08	***EXCLUSIVA*** PALHA DE AÇO, Descrição: em aço carbono, referência nº 00, para limpeza geral, Unidade de Fornecimento: pacote com 1 unidade	unidade	1892			R\$ 0,95	R\$ 1.797,40
	09	***EXCLUSIVA***	unidade	1716			R\$ 0,90	R\$ 1.544,40

		PALHA DE AÇO, Descrição: em aço carbono, referência nº 01, para limpeza geral, Unidade de Fornecimento: pacote com 1 unidade						
	11	***EXCLUSIVA*** PAPEL TOALHA, Descrição: em papel celulose vegetal, não reciclado, cor branca, medindo no mínimo 23x23cm, Unidade de Fornecimento: pacote com 1250 unidades.	Pacote	5270			R\$ 7,50	R\$ 39.525,00
	12	***EXCLUSIVA*** PANO PARA LIMPEZA, Descrição: material 100% algodão, tipo saco alvejado, medindo 75x45cm.	unidade	11859			R\$ 2,30	R\$ 27.275,70
	14	***EXCLUSIVA*** GUARDANAPO, Descrição: em papel de celulose vegetal, medindo 33x33cm, folha dupla, macia e 100% fibras naturais, cor branca, Unidade de Fornecimento: pacote com 50 unidades.	Pacote	7547			R\$ 1,50	R\$ 11.320,50
CENTRO OESTE COMERCIO E DISTRIBUICAO DE ALIMENTOS E UTI CNPJ: 29.573.676/0001-56	5	***EXCLUSIVA*** ESPONJA DE AÇO, Descrição: em lã de aço, peso de 60g, Unidade de Fornecimento: pacote com 8 unidades.	Pacote	5823	56844443 56844451 56844461 56844485 56844516 56844521 56844532 56844541 56844546	56844437 Válida até 24/05/2021	R\$ 0,82	R\$ 4.774,86
	7	***EXCLUSIVA*** MANGUEIRA PLÁSTICA, Descrição: para jardim, diâmetro interno de 1/2 polegada, espessura da parede de 3mm.	Metro	6548			R\$ 2,19	R\$ 14.340,12
	16	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** PAPEL HIGIÊNICO, Descrição: em material 100% fibra celulósica, cor branca, folhas duplas, picotado, macio e neutro, Unidade de Fornecimento: rolo com 30m.	Rolo	361545			R\$ 0,69	R\$ 249.466,05
	17	**COTA RESERVADA*** PAPEL HIGIÊNICO, Descrição: em material 100% fibra celulósica, cor branca, folhas duplas, picotado, macio e neutro, Unidade de Fornecimento: rolo com 30m.	Rolo	120514			R\$ 0,69	R\$ 83.154,66
	18	***EXCLUSIVA*** PAPEL HIGIÊNICO, Descrição: em material 100% fibra celulósica, cor branca, folhas simples, Unidade de Fornecimento: bobina com 300m.	Rolo	1830			R\$ 3,22	R\$ 5.892,60
	MAYAS COMERCIAL DE PRODUTOS E SERVICOS EIRELI CNPJ: 32.972.023/0001-54	10	***EXCLUSIVA*** PANO PARA COPA, Descrição: em tecido 100% algodão, com bainha, medindo no mínimo 46x66cm, cor branca.	unidade			7259	56849630 56849640 56849746 56849767 56849778 56849789 56849806 56849814 56849860
13		***EXCLUSIVA*** CREME HIDRATANTE, Descrição: para o corpo, Unidade de Fornecimento: frasco com 500ml.	Frasco	2777	R\$ 5,50	R\$ 15.273,50		
15		***EXCLUSIVA*** GUARDANAPO, Descrição: em papel de celulose vegetal, medindo no mínimo 24x24cm, Unidade de Fornecimento: pacote com 50 unidades.	Pacote	3847	R\$ 1,04	R\$ 4.000,88		
Valor Total Global								R\$ 621.759,15
Valor Total estimado								R\$ 766.532,15

6. Registra-se que foi realizada a negociação dos valores com as empresas no sistema COMPRASNET conforme Termo de Adjudicação (57003164).

7. Conforme disposto na Ata de Realização do Pregão Eletrônico (56849980), não houve manifestação contrária aos procedimentos adotados pela Pregoeira na condução do certame.
8. Diante do exposto, e de acordo com o inciso XI, art. 17, do Decreto nº 10.024/2019, encaminhe-se os autos com vistas à Subsecretária de Compras Governamentais/SEEC, para, caso entenda que os procedimentos adotados estão em consonância com as normas legais e do Edital regedor desta licitação, realize a **HOMOLOGAÇÃO** dos procedimentos no sistema COMPRASNET.

Karla Regina da Silva Rocha  
Pregoeira  
SEEC/SPLAN/SCG/COLIC

1. Ciente e de acordo.
2. Com base nas informações da Pregoeira e no que consta dos autos, o Pregão Eletrônico nº 010/2021-COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF encontra-se em condições de ser homologado, razão pela qual submetemos o processo a Vossa Senhoria para, se de seu acordo, homologar os procedimentos adotados no certame.

Edson de Souza  
Coordenador de Licitações  
SEEC/SPLAN/SCG/COLIC

1. Ciente e de acordo.
2. **HOMOLOGO** a presente licitação, conforme proposto nos autos, com base no inciso VI do Artigo 43 da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, e no inciso VI do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024/2019.
3. Encaminhe-se à Coordenação de Gestão de Suprimentos/SCG/SPLAN/SEEC para as devidas providências.

ANALICE MARQUES DA SILVA  
Subsecretária de Compras Governamentais  
SEEC/SPLAN/SCG



Documento assinado eletronicamente por **KARLA REGINA DA SILVA ROCHA - Matr. 0274930-0, Pregoeiro(a)**, em 02/03/2021, às 14:27, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 02/03/2021, às 15:22, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ANALICE MARQUES DA SILVA - Matr.0108934-X, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 02/03/2021, às 17:57, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:  
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)  
verificador= **57004143** código CRC= **4EC47995**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453